
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    901    DEL     24/10/2023 

INDIZIONE CONCORSO PUBBLICO,  PER ESAMI,  PER L'ASSUNZIONE A
TEMPO  INDETERMINATO  DI  N.  2  UNITA’  CON  IL  PROFILO  DI
“OPERATORE ESPERTO TECNICO”  AREA OPERATORI ESPERTI PRESSO I
SERVIZI  CULTURALI   APPROVAZIONE  BANDO.
D.D.  420/2023:  REVOCA  SELEZIONE  PER  L'ASSUNZIONE  A  TEMPO
INDETERMINATO  DI  N.  1  UNITA’  “OPERATORE  ESPERTO  TECNICO”
AREA OPERATORI ESPERTI  PRESSO I SERVIZI CULTURALI. 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 04 

SERVIZIO
   UFFICIO ORGANIZZAZIONE GESTIONE RISORSE UMANE 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Volpini Andrea 

Pratica n. 993 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 901 del 24/10/2023 Pag. 1 di 4



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  75  e  76  del  22/12/2022,  dichiarate
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2023 -2025;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 2 del 5/01/2023, dichiarata
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione
2023-2025: assegnazione risorse finanziarie;

Vista  la  D.D.  n.  420 del  25/5/2023 ad oggetto:  Concorso pubblico,  per  titoli  ed
esami, per l'assunzione a tempo indeterminato di n. 1 unita’ “operatore esperto tecnico”
area operatori esperti  presso i servizi culturali;

Preso atto che per la partecipazione alla selezione sopra riportata sono pervenute n.6
domande e che non tutti i candidati erano in possesso dei requisiti richiesti dalla procedura; 

Preso atto, inoltre, che con la selezione di cui sopra il profilo professionale indicato
comprendeva funzioni di manutenzione generica relative principalmente al servizio teatri;

Visto  il  Piano  del  Fabbisogno  anni  2023/2025  approvato  con  D.G.  n.  205  del
1/12/2022 e da ultimo aggiornata con D.G. n.  134 del  7/9/2023,  con il  quale  è stata
individuata la necessità di n. 2 figure di operatore esperto tecnico da assegnare ai Servizi
Culturali di cui uno al Teatro della Regina e Salone Snaporaz e uno al Museo della Regina e
Galleria Santa Croce;

Ritenuto,  quindi,  alla  luce  del  nuovo  fabbisogno,  che  alle  figure  professionali  da
assegnare  ai  servizi  indicati  sia  richiesto,  principalmente,  lo  svolgimento  di  mansioni
specifiche di custodia, vigilanza e accoglienza non rappresentate se non marginalmente nel
bando di cui alla D.D. 420/2023;

Valutato di procedere alla revoca della procedura di concorso di cui alla sopracitata
D.D. 420/2023;

Visto quanto riportato nel bando della procedura selettiva di cui trattasi:

• art. 15 – Norme di salvaguardia: Il Comune di Cattolica si riserva la facoltà, qualora
ne  rilevasse  la  necessità  e  l’opportunità  per  ragioni  di  pubblico  interesse,  di
prorogare, sospendere, annullare, revocare oppure modificare il presente avviso di
selezione, dandone tempestiva comunicazione agli interessati presente bando.

• art. 3 comma 11. di accettare senza riserve quanto previsto dal regolamento del
Comune di Cattolica recante la disciplina per l’accesso all’impiego e le clausole del
presente bando;

Considerato,  inoltre,  che la revoca della  citata procedura selettiva,  attivata ai  sensi
dell’art. 21 quinquies del 241/90, avviene precedentemente al compimento e all’adozione
della graduatoria di merito, essendo stata posta in essere la sola pubblicazione del bando e
la ricezione delle domande di partecipazione con scadenza 29/6/2023, e che, pertanto, non
risultano in alcun modo lese posizioni soggettive qualificate e tutelate.  In tali  ipotesi  al
partecipante  non  spetta  alcun  risarcimento,  né  indennizzo  ai  sensi  dell’articolo  sopra

Pratica n. 993 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 901 del 24/10/2023 Pag. 2 di 4



riportato, in quanto la norma sancisce l’obbligo dell’amministrazione dell’amministrazione
di  provvedere  all’indennizzo  dei  soggetti  direttamente  interessati,  quale  ristoro  dei
pregiudizi provocati dalla revoca, con riguardo ai provvedimenti amministrativi ad efficacia
durevole, tra i quali non rientra il bando di concorso. (Cons. di Stato semt. 838/2013)

Richiamata la sentenza del TAR Campania nella sentenza del 23/11/2022 n. 7249,
come  da  consolidato  orientamento  orientamento  giurisprudenziale,  secondo  i  quali  la
revoca  di  un  concorso  pubblico  rientra  nei  normali  ed  ampi  poteri  discrezionali  della
Pubblica Amministrazione;

Preso atto che le motivazioni della revoca della procedura sono da ricondurre:

• sia il numero di candidati che non permette all’Ente una valutazione su un’ampia
platea di candidati per verificarne l’idoneità; 

• sia le esigenze organizzative, quali la ridefinizione delle necessità di personale sia
quantitative che qualitative con definizione di  mansioni  non richieste nei  bandi
precedenti;

Considerata la necessità di assunzione di n. di N. 2 unità a tempo indeterminato con il
profilo  professionale  di  “Operatore  Esperto  Tecnico”  presso  i  servizi  culturali:  Teatri,
Museo e Galleria Santa Croce , recepita con l’ultima variazione del piano dei fabbisogni per
copertura di n. 2 posti vacanti;

Preso atto che le mansioni indicate nel nuovo bando, a titolo esemplificativo e non
esaustivo , sono le seguenti:

OPERATORE ALLA CUSTODIA, VIGILANZA E ACCOGLIENZA 
 L’operatore  alla  custodia,  vigilanza  e  accoglienza,  nella  struttura  organizzativa  di
appartenenza, cura e svolge: 

• attività di vigilanza e custodia dei beni culturali nei luoghi assegnati (museo, teatri,
Galleria Santa Croce) al fine di assicurarne l’integrità, secondo le modalità di orario
stabilite dall’Ufficio d’appartenenza; 

• aziona, gestisce e verifica gli impianti e le attrezzature di sicurezza di uso semplice,
collabora all’allestimento di mostre o altri eventi organizzati dai tre servizi indicati; 

• svolge attività di sorveglianza degli accessi e controllo della regolarità del titolo di
accesso;  regolamentazione  del  flusso  del  pubblico,  attività  di  prima  accoglienza
fornendo le opportune informazioni;

• cura le operazioni connesse con la bigliettazione;
• svolge tutte le attività strumentali e complementari a quelle inerenti allo specifico

profilo.  

Ritenuto,  quindi,  necessario  al  fine  della  copertura  di  posti  vacanti  indire  una
“Selezione pubblica, per esami, per la copertura di n.2 posti di “Operatore esperto tecnico”
area Operatori Esperti” da assegnare ai Servizi Culturali”

Visto  il  Bando  della  selezione  pubblica  sopra  riportata, allegato  alla  presente
determinazione sub lett. a) quale parte integrante e sostanziale della stessa;

Evidenziato  che  il  bando  sarà  pubblicato  sul  portale  del  reclutamento  IN.PA
(inpa.gov.it) per giorni 15 (quindici) consecutivi e all'albo pretorio on line del comune;

Ritenuto,  quindi,  necessario  procedere  all'approvazione  del  suddetto  bando  di

Pratica n. 993 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 901 del 24/10/2023 Pag. 3 di 4



concorso;

VISTI:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;

- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

1) Per le motivazioni riportate in narrativa, che si danno per integralmente riportate e 
trascritte, la revoca del bando approvato con D.D. n. 420 del 25/5/2023;

1)  di approvare, il  bando della “Selezione pubblica, per esami, per la copertura di n.2
posti di “Operatore esperto tecnico” area Operatori Esperti” da assegnare ai Servizi
Culturali  allegato alla presente determinazione sub lett. A) quale parte integrante e
sostanziale della stessa;

2) di stabilire che il bando sarà pubblicato sul Portale del reclutamento Inpa.gov.it per
giorni 15 (quindici) consecutivi  e all'albo pretorio on line del Comune;

3) di individuare nella persona dell'Istruttore amministrativo Anna Buschini, Ufficio
organizzazione e gestione giuridica del personale, la responsabile del procedimento
per gli atti di adempimento della  presente determinazione;        

  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  24/10/2023 
Firmato

Andrea Volpini / Arubapec S.p.a.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 993 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 901 del 24/10/2023 Pag. 4 di 4


